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Przedmowa 

Podręcznik ten wyrósł z wykładów w Instytucie Socjologii Uniwersytetu 
Warszawskiego, w którym przez wiele lat nauczałam przedmiotu "Wstęp 
do socjologii". Przystąpienie do pisania podręcznika zawdzięczam namo
wom dr. Piotra Kwiatkowskiego, bez których zapewne nie podjęłabym tej 
decyzji, dość lekkomyślnej, jak się wkrótce okazało. Początko'wo sądziłam 
bowiem, że konspekty wykładów szybko i bez wielkiego trudu prze
kształcę w książkę : Było to jednak złudzenie, które :rozwiało się dopiero 
w momencie, kiedy -zainwestowany wysiłek był zbyt wielki, aby zanie
chać przedsięwzięcia i nie trudzić się dalej. W sumie praca nad książką 
zajęła więcej lat mego życia, niż się spodziewałam. ' 

Podstawową trudnością było poradzenie sobie z wewnętrznym zróż
nicowaniem socjologii, którą charakteryzuje wielokierunkowość zainte
resowań oraz istnienie wielu rozbieżnych koncepcji teoretycznych. Po
mocna okazała się ąnaliza wydawanych w różnych krajach podręczni
ków do nauczania 'socjologii na poziomie elementarnym. Pozwoliła ona 
stwierdzić, że mimo rozmaitości orientacji teoretycznych i sposobów upra
wiania tej dziedziny nauki ukształtował się -w niej w ciągu ostatniego 
dwudziestolecia korpus wiedzy zgodnie uznawanej za podstawową. Znik
nęły podręczniki pisane? jednej, łatwej do identyfikacji perspektywy teo
retycznej. Pojawiły się takie, które prezentują różne orientacje teoretyczne 
nie jako konkurencyjne, ale jako uzupełniające się: każda oświetla bądź 
inne fragmenty świata społecznego, bądź te same od innej strony, dzięki 
czemu uzyskujemy jego pełniejszy i bogatszy obraz. W podręcznikach 
panuje to, co Piotr Sztompka nazywa "programowym eklektyzmem" 
(Sztompka 1985: 40-41). Jest on obecny również w mojej książce. 

Opracowując podręcznik, przyjęłam założenia leżące u podstaw mo
ich wykładów, w których dążyłam do przedstawiania problematyki so
cjologicznej możliwie jasno i prosto, ale bez nadmiemych uproszczeń. 
Chciałam napisać podręcznik będący dosłownie 'wprowadzeniem do so
cjologii, przeznaczony dla tych, którzy nic o niej nie wiedzą, dostarcza
jący im elementarnej wiedzy socjologicznej, następnie rozszerzanej w róż
. nych kierunkach. Taki, który wprowadzałby w świat zasadniczych pro
blemów podejmowanych przez socjologię, a także pojęć i terminów języ-
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ka socjologicznego, przy czym sam napisany byłby w języku możliwie 
prostym. Taki, aby ktoś, kto nauczył się dzięki niemu tego lub owego 
i przyszedł z tą wiedzą do specjalisty z jakiegoś zakresu, mógł usłyszeć: 
"W zasadzie ma pani/pan rację, ale sprawa jest znacznie bardziej skom
plikowana". 

Innym moim założeniem było to, że podręcznik ma dostarczać nie 
tylko podstawowej wiedzy o socjologii, ale także o problemach społe
czeństw współczesnych, zwłaszcza polskiego, tak jak rysują się one z per
spektywy socjologicznej. Wzorem były dla mnie anglosaskie podręczniki 
socjologii, które mówią nie tylko o socjologii, ale i o społeczeństwie bry
tyjskim - w przypadku brytyjskich, a o amerykańskim - w przypadku 
amerykańskich. ' 

W podręczniku wprowadziłam szczegółowe podziały na cz.ęści, roz
działy i podrozdziały wewnątrz nich. Moim celem było uzyskanie kon
strukcji przypominającej budowlę z klocków lego. Chciałam umożliwić 
każdemu z wykładowców tego p~zedrniotu, który w różnego typu szko
łach i na wydziałach uniwersyteckich nauczany jest w innym zakresie, 
stworzenie własnej wersji podręcznika przez swobodne manipulowanie 
fragmentarni niniejszego: pomijanie poszczególnych rozdziałów czy też 
ich części bądź zmienianie ich kolejności. Zasadniczy tekst ilustrowany 
jest przykładami i danymi z badań empirycznych; fragmenty te wyodręb
niono w ramkach. 

Literatura, na którą się powołuję w tekście, to pozycje bezpośrednio 
wykorzystywane w danym J?.1iejscu. Ich dobór w żadnej mierze nie może 
być traktowany jako pełna bibliografia prac dotyczących poszczególnych 
problemów. Ułomność bibliografii prac cytowanych skłoniła mnie do 
uzupełnienia każdej części podręcznika notą bibliograficzną. Głównym 

celem było dostraczenie informacji o dostępnych w języku polskim .i -
z małymi wyjątkami- niecytowanych w tekście podstawowych pracach 
dotyczących problematyki omawianej w kolejnych rozdziałach. Na koń
cu książki znajduje się spis wszystkich pozycji wymienianych zarówno 
w rozdziałach podręcznika, jak i w notach bibliograficznych. 

W czasie moich zmagań z materią tego podręcznika spotykałam się 
z ogromną życzliwością przyjaciół, kolegów i znajorn'ych, którzy, poświę
cając swój czas, służyli mi radą i pomocą. Byli wspaniałymi krytykarni 
różnych partii tekstu, życzliwymi, ale nie pobłażliwymi. Zawdzięczam im 
wszystkim bardzo wiele i żywię wobec nich gorące uczucie wdzięczności. 

Na pierwszym miejscu wyrnienić muszę Antoniego Mączaka i Andrzeja 
Mencwela, którzy, chociaż nie są moimi kolegami socjologami, zechcieli 
przeczytać i przedyskutować ze mną rozdziały poruszające problemy 
z kręgu ich zainteresowań. W następnej_ kolejności- kolegów z Instytutu 
Socjologii Uniwersytetu Warszawskiego, zaczynając od zespołu Zakładu 
Socjologii Ogólnej, na którego zebraniach dyskutowali oni rozdziały pod-



Przedmowa 

ręcznika sprawiające mi największą trudność. Szczególnie wiele wnieśli 
Piotr Chmielewski, Grażyna Kacprowicz i · Sławomir Łodziński. Osobno 
wymienić pragnę kierownika tego zespołu, Aleksandrę Jasińską-Kanię, 
która )ęszcze przed napisaniem recenzji wydawniczej dzieliła się ze mną 
uwagami o kolejnych partiach pracy w miarę ich powstawania, udzielała 
mi życzliwego wsparcia w tym trudzie oraz udostępniała swoje jeszcze 
nieopublikowane prace. Drugim recenzentem wydawniczym był Marek 
Ziółkowski, który ucieleśnił moje marzenia o wnikliwej i krytycznej, a za
razem życzliwej recenzjL · 

13 l 

, Koledzy z Instytutu Socjologii, Kazimierz Frieske, Antoni Kamiński, 
Witold Morawski, .Ewa Nowicka i Renata Siemieńska, byli przyjacielski
mi krytykami rozdziałów z zakresu ich specjalności i udzielali mi wska~ 
zówek bibliograficznych, za które dziękuję także Antoniemu SułkowL 
Agnieszce Latale dziękuję za redakcję części rozdziałów, udostępnianych 
studentom jako skrypt. Podziękować także pragnę kolegom z IFiS PAN, · 
Henrykowi Domańskiemu i Elżbiecie Tarkowskiej, za życzliwe porady 
i udostępnione materiały. 

Wszystkim im, jak również tym, których z . powodu ułomności pa
mięci nie wymieniłam, jeszcze raz z całego serca dziękuję. Oaywiście, 
w jakiej mierze z ich rad i pomocy potrafiłam skorzystać, to już zupełnie 
inna sprawa. . . 

Podziękowania należą się wreszcie członkom rodziny, których wciąg
nęłam do mojej pracy. Mąż, Jerzy Szacki, służył mi swoją socjologiczną 
wiedzą, systematycznie czytając kolejne rozdziały. Pornocni byli mi także 
syn, Jakub Szacki, oraz wnuk, Wojciech Szacki, jako przedstawiciele in-
nych niż socjologia dziedzin wiedzy. . 


